
Obsah
Předmluva 15

Úvod 17

Trvale vychovávat je možné pouze osobním příkladem 19

Osobností se člověk nerodí, osobností se stává 33

Za každého mluví vykonaná práce

Nejlepší vizitkou je vykonaná poctivá práce 48

Zábavné i poučné cestování s Tomášem Baťou 51

Vzpomínka z Paříže 52

U Tomáše Bati se každý dovolal spravedlnosti 55

I blahobyt může být překážkou 56

Cigarety ne 61

Dveře otevřeny 63

Jak nás šéf vychovával 65

Nemáme bojovníků 68

Pohyb je život, nehybnost smrt 71

Řečí a přemýšlením podkovu nevyrobíme 72

Nelžete mi - není to pěkné 75

Snaha a odvaha 76

Podpora 79

Z husy páv nebude 80

Dluh 82

Poctivým nejen být - ale poctivým se jevit 84

Já nejsem žádná výjimka 87

Burzovní spekulace se s poctivostí nesnášejí 88

Lidem myšlení - strojům dřinu

Potřebujeme v práci celé lidi, nikoliv zbytky energie 95

Kontrolní hodiny pro všechny 96

Úřednická menza 99



Žádné závazky 100

Šéf se zbláznil 103

Baťa a odpadky 104

Kontrola dodávek materiálu 107

Baťa a zednický metr 108

Péče o dělníky 111

Na Hostišové 112

Baťova jednoduchá řešení 115

První práce 116

Cena hledání 119

Vyhoďte to z okna 120

Tak ukažte 123

Nejprve člověk, potom stroje 124

Prvně ukaž díly staré, až pak budou nové 127

Všudypřítomný 128

Nikdy nelhat Baťovi 131

Bezpečnost na prvním místě 132

Jak jsem se naučil čistit boty 135

Správní lidé na správných místech 136

Strojírna 139

Když se ztratil milion 141

Jak si automaty daly říci 142

Aspoň něco 145

Povinností občana je vládnout - ne hubovat

Obec versus lavičky pro dělníky firmy Baťa 151

Konkretizování ideálů 152

Kolumbus a vejce 155

Přírodní umění 156

Baťovské domky 159

Investovat rozum 160



Kráva se nažere sama 163

Není dluh jako dluh 164

Když už, tak už 167

Pozoruhodný zákazník cihelny 168

Baťa o chlebu 173

Baťovy vize o rozvoji firmy 174

Jsem hokynář 177

Tomáš Baťa a Oderská plavební společnost 178

Obsloužíte-li zákazníka dobře - ví to on sám, 
obsloužíte-li jej špatně - ví to celé město

Ať nám každý rozumí, avšak češtinu uhájíme 184

Hlavní roli nehraje cena, ale mravní hodnota 187

Cena není vždy diktátor 190

Důvěra v obchodě 193

Kde se prodávají baťovky? 194

Tomáš Baťa miloval děti 197

Tvorba dětské kolekce 198

První výkladní skříň v naší vesnici 201

Á la Kolumbovo vejce 204

Baťova reklama 207

Baťa oceňuje pohotovost 208

Všichni jsou baťovci 211

Moudrý se učí od každého - i Tomáš Baťa

I Tomáš Baťa se mýlí 216

Kdo cesty krátí, život prodlužuje 221

Občane, trošičku rychleji 222

Baťa a angličtina 225

Vzpomínky z Lausanne 226



Jeden velký o druhém. Karel Čapek o Tomáši Baťovi 229

Soustředit se na jednu věc 230

Baťa a architekti 233

К Baťovi mohl kdokoliv 234

Jizvy, které není vidět 237

Ach, ta česká snídaně 238

Jak si Tomáš Baťa vybíral lidi 240

Ze zlínského trhu 242

Baťa a skauti 245

Tomáš Baťa vychovatelem mladých 246

Baťovo „jejdanečky“ 250

Až budu na kopci, pak půjdu dolů. Ted’ musím pořád nahoru 252

Poučit se je možné od každého 255

Baťův věřitel 256

Historka s misionářem 259

Agronomové a Baťa 260

Jen nepřehánět 263

Když se kolkovaly bankovky 264

Pedagog a řečník 267

S auty se dá provádět ledacos 268

Tomáš Baťa a jeho syn 271

Osobnost Dominika Čipery a Josefa Vaňhary

Dominik Čipera ТП

Josef Vaňhara 278

Nadace Tomáše Bati 279

O autorce 282

Poděkování 284


